DE EXAMINE FIDEMD[.] / ILLIS QUI DEBET PARTIUM?^d

similiter statuimus et ordinamus, quod nullus de cetero ad assistendum predicto vicecancellario seu locumtenenti vel presidenti in litterarum apostolicarum expeditione, nisi per dictam maiorem partem abbreviotorum eidem vicecancellario seu locumtenenti pro tunc assistentium et aliorum sufficientium abbreviotorum^e continuantium Cancellariam antedictam primitus examinatus fuerit et ad id repertus sufficiens et etiam approbatus, nullatenus admittatur

^a Nota - abbreviatoribus *RV* 352; *VL* 6343 De assistantibus vicecancellario

^b cum deceat *VL* 3884 tamen deceant

^c *VL* 3884 folgt apostolicarum

^d De examine fidemdl.] / illis qui debet partium? *BL* 2825 am rechten Rand

^e eidem – abbreviatorum *fehlt Paris* 4172, *BR*

(BA 9) et quod prefati assistentes hora^a super hoc per vicecancellarium predictum deputa
tanda^b singulis diebus, quibus ipsa Cancellaria tenebitur, ad eam venire et in ipsa, quo
usque tenta fuerit, residere debeant nec interim ab ipsa recedere possint cessante excusa
tione legitima, quam eidem vicecancellario aut eius^c locumtenenti seu presidenti, si
presentes fuerint, vel in eorum absentia prefatis assistantibus exprimere debeant vel iurare
se legitimam excusationem habere^d, nisi super hoc a vicecancellario vel locumtenenti li
centiam habuerit^e specialem,

DE PENA NON VEN[IENTIUM] SOLVENDA^f.

quodque singuli assistantium predictorum, qui post tertiam partem hore predice venerint,
sex, et similiter, qui ante dictam Cancellariam finitam recesserint, sex alios, qui vero
eadem die ad dictam Cancellariam^g non venerint, duodecim^h grossos Turonenses singulis
diebus, quibus hec commiserintⁱ, capelle scriptorum predictorum pro pena contemptus sta
tuti et ordinationis nostre huiusmodi infra tres dies tunc immediate sequentes solvere sint
astricti, nec ob id appellantes, nisi prius satisfacto de principali et expensis, si que inde
facte fuerint, ad huiusmodi appellationis prosecutionem quomodolibet admittantur. Similiter
idem per alios abbreviatores sufficientes ad continuandum eandem Cancellariam per assi
stentes prefatos ex aliis abbreviatoribus eligendos nec non in officialibus dicte Cancellarie
sub similibus penis volumus observari.

^a hora *VL* 3884 horum

^b deputanda *VL* 3884 deputati

^c eius *fehlt Paris* 4172

^d excusationem habere *VL* 3884 causam habere excusationis

^e habuerit *Paris* 4172 habuerint

^f De pena non ven[ientium] solvenda *BL* 2825 am rechten Rand; *VL* 3884 Pena XII grossorum non venien
tium ad Cancellariam

^g finitam - Cancellariam *fehlt VL* 3884

^h duodecim *VL* 3884 XII

ⁱ hec commiserint *VL* 3884 hoc contrafacent(es)

NOTA DE CUSTODE^a.

BA 10. Statuimus insuper et etiam ordinamus, quod senescallus dicte Cancellarie, qui
custos nuncupatur, iuramentum in manibus dicti vicecancellarii in sua primaria receptione

ad officium senescallie Cancellarie predicte nec non singulis annis de huiusmodi officio fideliter exercendo et alias iuxta formam iuramenti predicti per nos noviter appositam et in libro Cancellarie inscriptam prestare teneatur quodque ipse in quibuscumque litteris de gratia diem receptionis earundem, qua sibi in dicta Cancellaria presentabuntur, scribat et pro scriptura huiusmodi nihil recipiat etiam gratis oblatum litterasque predictas secundum ordinem receptionis earundem sine fraude in expeditione presentet expediendas nec litteras, rotulos aut supplicationes in^b expeditione litterarum traditas vel traditos ante vel post ipsarum litterarum^c expeditionem in dicta Cancellaria celabit vel occultabit^d aut malitiose retinebit seu earundem litterarum expeditionem differet aut retardabit per se vel alium seu alios contra ordinem supradictum, quod^e, si contrarium scienter fecerit, eo ipso excommunicationis sententiam incurrat, a qua absolvi non possit nisi per Romanum pontificem preterquam in mortis articulo constitutus, quodque, si senescallus predictus contra huiusmodi suum iuramentum fraude vel dolo aliqua fecisse reperiatur, sit dicto officio eo ipso privatus. Et quia de talibus et similibus delictis^f, que secrete committuntur, potest cum difficultate constare, si sex de scriptoribus vel abbreviatoribus prefatis non suspecti^g ac bone fame et boni nominis ipsum senescallum huiusmodi suum officium illegaliter exercuisse deponant et de hoc etiam sit publice diffamatus, dicto suo officio sit eo ipso privatus et, nisi de eo per dictum vicecancellarium infra tres dies inde sequentes provisum fuerit, ex tunc possit de sufficienti abbreviatore litterarum predictarum, qui iuramentum^h similiter prestare et omniaⁱ predicta eidem senescallo incumbentia adimplere teneatur, provideri et insuper, quod nullus aliis quam senescallus predictus aliquam litteram gratiam continentem expediendam in loco expeditionis ponat.

^a Nota - custode RV 352; BL 2825 am linken Rand De pena seneschalli Cancellarie; VL 3884 De custode; VL 6343 De senescallo

^b in VL 3884 ante

^c expeditione - litterarum fehlt VL 3884

^d vel occultabit fehlt VL 3884

^e quod VL 3884 quodque

^f delictis VL 3884 officiis delictorum

^g suspecti VL 3884 suspectis

^h iuramentum VL 3884 iurabit

ⁱ VL 3884 folgt et singula

DE CONSTITUTIONIBUS DANDIS^a.

(BA 11) Similiter statuimus et etiam ordinamus, quod nulla constitutionum dicte Cancellarie cuiquam detur^b, ut de ea in iudicio vel alibi fidem faciat, nisi primitus per dictos assistentes fuerit iudicatum danda et postmodum per duos ex eis tunc presentes videatur et

signetur^c in dorso ac per duos ex abbreviatoribus in forma solita^d ascultetur^e cum libro predicto, qui se subscriptant in eadem, et deinde per vicecancellarium subscribi debeat et suo signeto more solito signari et parti petenti dari, pro quaquidem constitutione ultra quattuor^f grosses Avignonenses, quorum sexdecim^g valent unum florenum auri de Camera, pro signo, sigillo et scriptura et alias per secretarium vel cubicularios^h dicti vicecancellarii et senescallum predictum vel alios quoscumque nullatenus recipiatur vel etiam exigatur.

^a De constitutionibus dandis *BL 2825 (am rechten Rand)*, *VL 6343*; *VL 3884 Grossus Avignonensis*

^b detur *fehlt RV 352, VL 3884, Paris 4172*

^c signetur *VL 3884 assignetur*

^d solita *Paris 4172 debita*

^e ascultetur *VL 3884 asciultata fuerit*

^f quattuor *VL 3884 IIII*

^g sexdecim *VL 3884 XVI*

^h cubicularios *Paris 4172 cubicularium*

DE LITTERIS IUSTITIE^a.

(BA 12) Preterea, ut littere iustitiam concernentes absque partium damno ac brevis^b expediantur, statuimus et ordinamus, quod in Cancellaria litterarum iustitie, que, si ad hoc littere sufficient^c, ter singulis septimanis, prout antiquitus teneri consueverat, si ad id huiusmodi littere sufficient, singulis septimanis saltem semel teneri, ad quam notarii, qui sex esse debent, eorumque et alii in formandis notis de iustitia vel in iure sufficientes abbreviatores, quorum nomina sint in matricularia^d abbreviatorum dictarum litterarum inscripta^e, nec non prelati et alii doctores famosi ac practici in dicta curia presentes et primitus per eosdem prelatos et doctores solito prestito iuramento debeant convocari^f, prout hactenus extitit laudabiliter observatum, quodque in eadem Cancellaria littere executorie super sententiis in Romana curia latis, nisi stilus in causis in eadem curia servari solitus servatus fuerit, per ordinem, prout in litteris predictis iuxta stylum Cancellarie predicte narrari consuevit, aut in quibus^g expense facte in causis^h excessive contra constitutiones super hoc editas notorie taxate fuerint, donec de partium vel partis victricis consensu vel alias iuridice moderate fuerintⁱ, minime possint aut debeant expediti.

^a De litteris iustitie *VL 6343*

^b brevis *Paris 4172 brevius*

^c littere sufficient *VL 3884 rem faciant*

^d matricularia *VL 3884 matricula*

^e inscripta *VL 3884 inserta*

^f convocari *fehlt VL 3884*

^g quibus *Paris 4172 aliquibus*

^h *VL 3884, Paris 4172 folgt ipsis*

ⁱ donec - fuerint *fehlt VL 3884*

NOTA DE EXAMINATORIBUS^a.

(BA 13) Et insuper statuimus et ordinamus, quod examinatores in gratia speciali, antequam exerceant huiusmodi examinationis officium, de illo fideliter exercendo in manibus dicti vicecancellarii prestant iuramentum ipsique postmodum huiusmodi officium diligenter per se ipsos exerceant, impetrantes de litteratura, scientia et idoneitate et illos beneficia curam animarum aut iurisdictionem habentia petentes rigide examinent ac de vita et moribus informationem recipient diligentem ac predictas sufficientiam et idoneitatem in scriptis sub signeto suo referant examinatores, pro quaquidem scriptura, signeto salarioque et labore eorum ultra unum grossum Turonensem et clericus scripturam faciens predictam ultra similis grossi quartam partem aliquid etiam gratis oblatum nullatenus recipere presumant, quod, si examinator vel clericus in contrarium attemptaverint, eo ipso excommunicationis sententiam incurvant, a qua non possint absolviri, donec fuerit satisfactio facta.

^a Nota - examinatoribus RV 352; BL 2825 am rechten Rand Examinatores; VL 6343 De examinatoribus

NOTA DE BULLATORIBUS^a.

(BA 14) Similiter statuimus et ordinamus, quod bullatores dictarum litterarum apostolicarum pro ipsis litteris bullandis, sive gratiam sive iustitiam contineant, ultra illud, quod antiquitus et ante ultimum schisma videlicet tempore Gregorii pape XI predicti pro similibus recipiebant litteris, nihil recipere presumant nec de littera duplicata ultra quattuor^b et de littera correcta iterum bullanda nec non de littera super sumpto habito de registro ultra octo^c nec non de litteris^d alias bullatis et iterum non tamen propter^e defectum partium^f bullandis et in dicto registro corrigendis ultra unum Turon(ensem) grossos (!) recipere aut exigere presumant.

^a Nota - bullatoribus RV 352; VL 3884 Bullatores; VL 6343 De bullatoribus

^b quattuor VL 3884 IIII

^c octo VL 3884 VIII

^d VL 3884 folgt corrigendis

^e propter fehlt VL 3884

^f partium VL 3884 plurimum

NOTA DE REGISTRATORIBUS^a.

(BA 15) Et idem volumus per dictarum litterarum registratores in predictis omnibus observari, quodque^b prefati registratores litteras registrandas causa aliquid exigendi vel extorquenti^c a prosequentibus ipsas plus debito differri^d faciant registrari vel eas de mala expeditione malitiose redarguant seu ad^e questum accusent aut in salariis clericorum in registro

predicto scribentium participant, quod, si contrarium ficerint, ipso facto excommunicationis sententiam incurant, a qua mortis casu excepto per alium quam Romanum pontificem nequeant absolutionis beneficium obtainere, et insuper suo officio huiusmodi, si hoc^f per testes vel alias presumptive probari poterit, eo ipso sint privati et perpetuo inhabiles ad quocumque officium exercendum^g in Romana curia existant

^a Nota - registratoribus *RV 352; BL 2825 am rechten Rand* Registratores; *VL 6343* De registratoribus

^b quodque *VL 3884* quod si

^c extorquendi *VL 3884* prosequendi

^d differri *VL 3884* deferri

^e ad fehlt *VL 3884*

^f si hoc *VL 3884* similiter

^g officium exercendum *VL 3884* beneficium exequendum

NOTA DE CLERICO REGISTRI^a.

quodque clerici in dicto registro scribentes, qui litteras eis traditas infra tres dies ex tunc immediate sequentes, cessante impedimento legitimo, non registraverint, a dicto registro penitus amoti existant nec ad ibi scribendum de cetero admittantur.

^a Nota - registri *RV 352; BL 2825 am rechten Rand* De clericis registri

NOTA DE AUDITORIBUS^a.

(BA 16) Et nihilominus, cum iustitiam^b in iudicio contradictorio pure deceat^c exerceri, statuimus et etiam ordinamus, quod nullus deinceps causarum Palatii apostolici in auditorem recipiatur, nisi doctor fuerit iuris famosus et post doctoratum in eo receptum per triennium adminius legerit in eodem sitque commendatus de vite ac morum honestate aliisque virtutibus ac ab omni munere sint monde manus eius et bonum habeat testimonium habeatque adminius sive in beneficiis sive in bonis temporalibus ducentos florenos auri de Camera annuatim in portatis, de quibus valeat in dicta curia residendo sustentari,

^a Nota - auditoribus *RV 352; BL 2825 am linken Rand* De auditore Palatii rubrica; *VL 3884* De auditoribus creandis

^b cum iustitiam *VL 3884* de iustitia

^c deceat *VL 3884* debeat

(BA 17) quodque, postquam fuerit concessum per papam aliquem in auditorem causarum dicti Palatii admitti, antequam ulterius ad ipsius admissionem procedatur, decanus auditorum predictorum de premissis facere teneatur inquisitionem diligentem et, quidquid per eam repererit, fideliter referat vicecancellario predicto, qui hoc similiter pape exponere

teneatur, quod^a, si aliquid^b de premissis^c defuerit, ad ipsius admissionem in auditorem ulterius minime procedatur, nisi aliud papa mandaret antedictus.

^a quod VL 3884 quodque

^b aliquid fehlt VL 3884

^c VL 3884 folgt aliquando

(BA 18) Si vero per informationem huiusmodi ipsum constiterit famosum doctorem aliaque premissa fore vera, idem vicecancellarius vocatis quattuor ex dictis auditoribus, si canonista, decretalem, si vero legista fuerit^a, legem, quam^b infra unius mensis spatium a die sibi assignata computandum in dicti vicecancellarii aut eius locumtenentis presentia et ad hoc vocatis omnibus dicte sedis notariis et predictis auditoribus ac consistorialibus advocatis tunc in eadem curia presentibus invitatis ad id etiam prelatis et aliis^c famosis et litteratis viris, qui tunc in eadem curia extiterint, repetere teneatur et singulos, qui arguere voluerint, idem repetens audire teneatur, quodque quattuor ultimi ex auditoribus et quattuor ultimi ex advocatis predictis tunc presentes arguere sint astricti,

^a fuerit fehlt VL 3884

^b quam VL 3884 quem

^c prelatis - aliis fehlt VL 3884

(BA 19) quod^a, si idem repetens in huiusmodi repetitione taliter se habuerit, quod sit merito recommendatus, dictus vicecancellarius secundum relationem maioris partis notariorum et auditorum ac advocatorum^b predictorum ad eius admissionem in auditorem ulterius procedat. Si vero secundum relationem predictam repertus fuerit diminute scientie vel iudicii, relatione super hoc per dictum vicecancellarium pape facta ad huiusmodi admissionem repellatur.

^a quod VL 3884 quodque

^b ac advocatorum fehlt VL 3884

(BA 20) Et insuper, quod prefati auditores et eorum loca exercentes libros iuris ordinarios administrus continue secum habere teneantur processusque causarum agitatarum coram eis personaliter videant et visitent ac testes in causis huiusmodi, si ponderis fuerint, maxime, si pars aliqua^a hoc requisiverit, examinent, in aliis vero per duos notarios faciant examinari diligenter, nec cuiuscumque notarii vel alterius relationi credant nec ad sententiarum prolationem in causis huiusmodi procedant, registris^b predictis per eos, ut premittitur, non visis et diligenter examinatis. Hec etiam volumus per quoscumque iudices et commissarios in

dicta curia presentes similiter perpetuo observari et nihilominus, quod, si quis ex auditoribus fuerit notatus de precipitatione iusticie, negligentia^c seu non promptitudine iurium propter non continuationem^d librorum aut alias et specialiter de corruptione et acceptione munorum seu vagus fuerit vel alias male versetur in dicta curia, per prefatum vicecancellarium vel eius vicegerentem caritative reddatur attentus, ut ab hiis se abstineat et emendet bonamque famam acquirat et in ea perseveret, quod, si se^e emendare neglexerit et per tres menses continuos post advisationem huiusmodi eadem nota vel infamia respersus fuerit, per dictum vicecancellarium aut eius vicegerentem^f commissiones sibi nullatenus committantur et, si per alios tres menses simili nota vel infamia notatus fuerit et notorie sequae non^g emendaverit, tunc prefatus vicecancellarius aut vicegerens cum duobus auditoribus premissa pape referre teneatur, qui provideat, prout salubriter fuerit providendum.

^a aliqua VL 3884 aliiquid petierit seu

^b sententiarum - registris fehlt VL 3884

^c negligentia VL 3884 negligentie

^d non continuationem VL 3884 incontinuariam tt. (!)

^e se fehlt VL 3884, Paris 4172

^f vicegerentem RV 352 vicesgerentem

^g per dictum - non VL 3884 et notario sicque uicio (!)

(BA 21) Verum si contingat inter easdem personas et super eadem re diversis auditoribus aliquam causam committi, is, cui primo fuerit presentata commissio super causa huiusmodi, remaneat eiusdem cause iudex, quod, si de iurisdictione alterius extiterit, pro parte adversa^a data exceptio, tunc cuius fuerit iurisdictio primitus cognoscatur et, si ulterius procedatur, ante cognitionem huiusmodi non valeat processus et iudex teneatur parti ad restitucionem expensarum inde factarum suumque interesse. Notarius vero, qui visus est talem contentionem appetere propter lucrum scripture ac totius cause commodum, perdat teneaturque suis expensis parti dare, quod expendit in causa huiusmodi, quod, si iidem auditor et notarius contrarium fecerint, uterque ipsorum sententiam excommunicationis incurrat, a qua non possit absolvi, donec super hiis satisfecerint, ut prefertur. Et hoc etiam ad quoscumque iudices et commissarios ac eorum notarios in dicta curia presentes pro tempore duximus extendendum.

^a adversa VL 3884 adversarii

NOTA DE NOTARIIS^a.

BA 22. Preterea statuimus et etiam ordinamus^b, quod nullus ex notariis cuiusvis ex auditoribus predictis cum eo moram trahat, quod, si forsan aliquis ex ipsis cum eo morari vo-

luerit, pro habitatione domus et expensis ultra^c, quod iustum et debitum fuerit, et rationabiliter solvendum non solvat et, si quacumque causa^d vera vel simulata respectu officii aliquid auditori dederit vel solverit, notarius dando et auditor recipiendo eo ipso^e sententiam excommunicationis incurvant, a qua nequeant nisi per papam absolviri, ac duplo, quod notarius ultra debitum solverit et auditor receperit, per eorum quemlibet in usus pauperum de mandato dicti vicecancellarii distributo,

^a Nota - notariis *RV* 352; *VL* 6343 De notariis rote

^b statuimus et etiam ordinamus *München* 3063 statuit

^c *VL* 3884 folgt quam

^d causa *fehlt* *VL* 3884

^e eo ipso *fehlt* *VL* 3884

Cui ...tatis debet esse notarius et de aliis officii notariorum Rote ... (*VL* 3884).

(BA 23) et quod nullus in notarium cuiuslibet auditorum predictorum, nisi vicesimum quintum^a sue etatis annum attingerit et alias notariatus officium exercuerit sitque boni nominis et bone fame ac sufficiens et idoneus^b ad dictum notariatus officium causarum dicti Palatii exercendum et post diligentem informationem super hiis habitam ac^c ipsius examinacionem et de premissis constiterit, admittatur,

^a vicesimum quintum *Paris* 4172 XXV; quintum *fehlt* *VL* 3884

^b ac sufficiens et idoneus *fehlt* *VL* 3884

^c ac *VL* 3884 ad

(BA 24) et quod notarii dictorum auditorum sua notariatus officia personaliter exerceant et, si quis cessante causa necessaria a sui notariatus officii exercitio per mensem continue se^a abstinuerit^b, sit dicto officio eo ipso privatus et, si causa necessaria, propter quam ipsum oporteat dictum officium per substitutum exercere, de illo per substitutum^c exercendo a dicto vicecancellario petat licentiam, quam idem vicecancellarius, postquam de causa huiusmodi sibi constiterit^d, per suas litteras causam ipsam continentibus concedere poterit ad tempus, de quo sibi videbitur faciendum;

^a se *fehlt* *VL* 3884

^b abstinuerit *Paris* 4172 absentaverit

^c exercere - substitutum *fehlt* *VL* 3884

^d constiterit *fehlt* *VL* 3884

(BA 25) et insuper, quod notarii predicti in habitu decenti incedant ac honesto ac^a convenienti clero seculari, tabernas non frequentent nec concubinarii existant, cum ex^b hoc

suum vilescant officium et malam famam acquirant, et, si contrarium ficerint, suis priventur officiis,

^a VL 3884 folgt in

^b ex fehlt VL 3884; Paris 4172 ad

(BA 26) quodque quilibet ipsorum, quamprimum presbiter^{a1} seu dignitatem vel personatum in cathedrali vel collegiata ecclesia aut parochiale ecclesiam pacifice assecutus fuerit, huiusmodi notariatus officium omnino dimittat et^b ad huiusmodi officii exercitium in dicta Audientia amplius non admittatur;

¹ Vgl. X 3.50.8.

^a presbiter Baumgarten verbessert in Analogie des Ausdruckes in Absatz 37 in presbiteratu constitutus; BR presbiter factus; VL 3884 p(re)^{tum} (!)

^b huiusmodi notariatus - et fehlt VL 3884

(BA 27) et insuper, quod notarius, qui notatus aut diffamatus fuerit **quod^a** malitiose, negligenter vel per dolum aliud^b **scripserit^c**, q(ua)m^d in processu aut in iudicio deductum vel actum^e fuerit inter partes seu diffamatus, quod sit personarum, in quarum causis scribit, acceptor plus uni quam alteri favendo et ei cause secreta detegendo, eo ipso a suo notariatus officio^f suspendatur et per auditorem Camere, cui hoc per dictum vicecancellarium committatur, summarie, simpliciter et de plano de huiusmodi infamia^g et aliis premissis inquiratur diligenter et, si per inquisitionem huiusmodi culpabilis repertus fuerit aut si^h purgatio extiterit indicanda et debiteⁱ se non purgaverit^j, privetur^k quibuscumque officiis, que in dicta curia obtinebit^l et ab eadem curia perpetuo sit proscriptus nec non in quingentis florensis auri de Camera per ipsum elemosinario^m Romani pontificis realiter tradendis et in usus pauperum convertendis condemnetur.

DE ALIIS NOTARIISⁿ.

Et idem volumus de quibuscumque notariis quorumcumque cardinalium, iudicum et commissariorum in curia pro tempore deputatorum inviolabiliter observari.

^a quod fehlt RV 352, VL 3884, Paris 4172

^b aliud VL 3884 aliquod

^c scripserit fehlt RV 352, VL 3884, Paris 4172

^d q(ua)m VL 3884 unleserlich

^e deductum - actum VL 3884 productum

^f suo - officio VL 3884 sui - officii exercitio

^g infamia VL 3884 fama

^h si VL 3884 se

-
- ⁱ debite VL 3884 debitibus
^j purgaverit Paris 4172 expurgaverit
^k privetur VL 3884 privabitur
^l obtinebit VL 3884 obtinebat
^m elemosinario VL 3884 elemosinarium
ⁿ De aliis notariis VL 6343

SALARIA NOTARIORUM^a.

(BA 28). Et nihilominus, quod dicti notarii in exactione salariorum suorum taxationes pro suis processibus et scripturis in causa huiusmodi taxas super hoc ordinatas per dictum^b Iohannem XXII servare teneantur¹, quod, si ultra dictam taxam aliquid petierint aut reperirent, super excessu huiusmodi ad vicecancellarium seu eius locumtenentem^c predictum super hoc habeatur recursus, qui vocatis in hoc peritis excessus predictos iuxta taxationes predictas ad debitum reducat moderamen et medietatem huius, quod excessive petierint, a notariis predictis exigant in usus pauperum convertendam,

¹ = *Johannes XXII. Nr. 47.*

^a Salaria notariorum VL 3884

^b VL 3884 folgt dominum

^c locumtenentem VL 3884 vicesgerentem

(BA 29) quodque pro citationibus compulsoriis et inhibitionibus, decretis in partibus, procuratoriis, instrumentis, remissionibus ad partes, examinationibus testium et quibuscumque aliis scripturis bis scriptis in processu nisi semel dumtaxat taxentur neque^a solvantur. Termini quoque superflui seu ultra debitum extensi et quecumque alie superflue scripture pro resecatis habeantur taxenturque clausule et^b dictiones proportionabiliter, prout rationabiliter poterant scribi in processu,

^a neque VL 3884 atque

^b clausule et VL 3884 tales

NOTA DE SENTENTIA^a.

quodque nullus notarius, qui de petia note registri sententie diffinitive duodecim^b grossos Turonenses receperit, de petia instrumenti super ea confecti, cum sit copia dicte note, nisi sicut de copia in publica forma redacta iuxta constitutiones dicti Iohannis XXII¹ recipiat et, si de petia huiusmodi instrumenti similes duodecim^c Turonenses receperit, de huiusmodi nota sententie sicut de copia recipere possit, quod, si contrarium attemptaverit, quod ultra

recepere, parti restituat et totidem pro capella^d predictorum auditorum vel cursorum infra octo dies tunc immediate sequentes realiter solvat, alioquin a sui officii executione per mensem sit suspensus, quod^f, si se illi ingesserit, gravius per vicecancellarium, prout sibi videbitur, puniatur.

¹ = Johannes XXII. Nr. 47.

^a Nota - sententia RV 352 (*auf der Höhe von de huiusmodi nota sententie*)

^b duodecim VL 3884 XII

^c duodecim VL 3884 XII

^d pro capella VL 3884 capelle

^e per VL 3884 ad

^f quod VL 3884 quodque

NOTA DE ADVOCATIS^a.

(BA 30) Verum cum sicut iudicum sic^b et advocatorum requiratur consilium, maturitas et circumspectio magna, statuimus et etiam ordinamus consimiliter advocationum nullatenus^c admittendum, nisi primitus servaverit^d, que in auditoribus servari statuantur, quodque iidem advocati pro singulis per eos commissionibus de iustitia extra consistorium proponendis uno floreno de Camera sint contenti nec aliquid^e ultra petere sint ausi^f, quod^g, si contrarium fecerint, illud, quod ultra exigerunt^h, partibus restituere et totidem dare pauperibus teneantur

^a Nota - advocationis RV 352; VL 3884, VL 6343 De advocationis

^b sic fehlt VL 3884

^c nullatenus VL 3884 non esse

^d primitus servaverit fehlt VL 3884

^e aliquid VL 3884 aliud

^f sint ausi VL 3884 possint

^g quod VL 3884 quodque

^h exigerunt RV 352, VL 3884 exigerint

(BA 31) et quod, si quis advocationis in consistorio proponat aliqua, que de sui natura sint iniuriosa et in alterius diffamationem et notam cedant^a licet hoc in commissione sive supplicatione per ipsum proponenda scriptum fuerit, nisi pars principalis, cuius nomine proponitur, sit presens et dicat et asserat hoc facere proponi ad effectum accusandi vel partem denuntiatoris assumendi^b in forma iuris seu eius^c procurator ad hoc habens mandatum speciale, nisi sint substantialia cause, ipse actione iniuriarum teneatur ei, contra quem organum vocis sue prestiterit, et in decem^d florensis Camere apostolice^e condemnatus existat quodque, si quis advocationis in consistorio vel^f audientia procax^g, clamorosus, iniuriosus^h aut tumultuosus fuerit vel etiam temere vel immoderate se ingerat re-

plicationi aut defensioni causarum in consistorio sine requisitione et informatione partis, eo ipso sit ab eius officio suspensus per duos menses et quinque florenos Camereⁱ pro qualibet vice, qua hoc egerit^j, eidem Camere solvere sit astrictus;

^a cedant VL 3884 tendant

^b vel partem - assumendi *fehlt* VL 3884

^c seu eius VL 3884 sive

^d decem VL 3884 X

^e Camere VL 3884 auri de Camera apostolica

^f VL 3884 folgt in

^g procax *fehlt* VL 3884 (*Lücke von ca. 3 cm*)

^h iniuriosus *fehlt* VL 3884

ⁱ Camere VL 3884 auri de Camera

^j qua - egerit VL 3884 qui - exigerit

(BA 32) ceterum quod, si duo advocati unam causam defendant in consistorio, eorum alter dumtaxat replicet, habeant tamen prius consultationem ad invicem vel in ipso consistorio insimul se iniungant, ita quod, si^a proponens alias reallegans aliquid, quod faciat ad cause defensionem, omittat, aliis submissa voce et sine tumultu hoc sibi^b dicat, ita quod^c in hiis et similibus iunior semper deferat antiquiori advocate, nisi ex causa aliter inter^d eos fuerit concordatum.

^a ita - si VL 3884 itaque

^b sibi *fehlt* VL 3884

^c ita quod VL 3884 itaque

^d inter VL 3884 in

NOTA DE PROCURATORIBUS^a.

BA 33. Preterea statuimus et etiam ordinamus, quod nullus ad publicum procurationis officium in eadem curia de cetero admittatur, nisi in eodem officio in dicta curia sit exercitatus et practicus aut in iure graduatus ac de diligentia, fidelitate et probitate^b commendatus et super hiis et aliis ad huiusmodi officii exercitium necessariis per vicecancellarium, uno vel duobus ex auditoribus et totidem ex advocatis predictis^c ad id vocatis et presentibus fuerit diligenter examinatus et repertus idoneus,

^a Nota - procuratoriis RV 352; BL 2825 (*am linken Rand*), VL 3884, VL 6343 De procuratoribus

^b fidelitate - probitate VL 3884 fidelitatis - probitatis

^c predictis *fehlt* Paris 4172

(BA 34) et quod nullus ex dictis procuratoribus sit iniuriosus verbo vel scriptura in causarum patrocinio nec causas, quas noverit^a iniustas seu iniquas vel alias desperatas, recipiat nec pro causarum defensione ad eas diutius malitiose protrahendas materias subiungat

admissibiles^b, quas non veras esse sciat aut credat vel probabiles per partem suam, quod presumi poterit, videlicet si pars, pro qua causa ducitur, debilem aut minus plenam informationem dederit aut miserit super ea, quod, si quis procuratorum predictorum in hoc culpabilis repertus fuerit, per cause auditorem vel iudicem, qui hoc noverit aut in altero premissorum eum deprehenderit, seu, si hoc neglexerit, per vicecancellarium vel eius locumtenentem, quando sibi de hoc constiterit, perpetuo vel ad tempus, prout casus exigit, a procurationis officio in dicta curia suspendatur et alias secundum casus exigentiam per dictum vicecancellarium vel locumtenentem puniatur. Idem volumus, si procurator per corruptionem vel aliam malitiam in causis, quas defendendas susceperit et eas scienter vel per eius^c negligentiam perdiderit in lesionem iuris sue partis, observari, quo casu ad quecumque damna et expensas ultra predicta eidem parti restituenda teneatur. Similiter^d in procuratores, qui, postquam pro una parte causam duxerint, eam contra ipsam et pro eius adversa parte defendant et ducunt,

^a noverit *Paris* 4172 cognoverit

^b admissibiles *VL* 3884 amissibiles

^c eius *fehlt VL* 3884

^d *VL* 3884 folgt et

(BA 35) quodque, si quis ex procuratoribus predictis vel aliis post appellationem interpositam in dicta curia huiusmodi appellationis^a causam finixerit esse commissam, ut partem adversam decipiat et etiam^b ad dicendum contra huiusmodi fictam commissionem citari fecerit, in viginti^c flor(enorum) Camere puniatur in piis operibus per manum elemosinarii predicti convertendis, et quod huiusmodi procuratores, qui, ut lites diutius durare faciant, fictis appellationibus et commissionibus^d utuntur, nisi probaverint causas appellationum et commissionum huiusmodi veras esse, et ipsas relevantes^e et ad iuris sui declarationem iudicis vel vicecancellarii seu presidentis predictorum arbitrio puniantur et parti adverse, quam indebite vexaverint, de damno et interesse, que propterea incurrerint, teneantur^f;

^a interpositam - appellationis *fehlt VL* 3884

^b etiam *Paris* 4172 eam

^c viginti *VL* 3884 XX

^d et commissionibus *fehlt VL* 3884

^e relevantes *VL* 3884, *Paris* 4172 revelantes

^f teneantur *VL* 3884 puniantur

(BA 36) verum cum dicti procuratores gravia gerant negotia, similiter in moribus graves, in gestu, habitu et conversatione honesti esse debent, quod prefati procuratores in habitu decenti et honesto ac statu seculari et convenienti incedant, tabernas non frequentantes

nec^a sint concubinarii. Si quis autem contrarium fecerit, ab huiusmodi procurationis officio per auditores, iudices et commissarios prefatos repellatur et penitus excludatur et alias per dictum vicecancellarium vel eius locumtenentem animadversatione debita puniatur

^a frequentantes nec VL 3884 frequentent non

(BA 37) et nihilominus, quod de cetero nullus^a in sacerdotio constitutus aut dignitatem vel personatum cathedralis vel collegiate ecclesie pacifice obtinens ad huiusmodi procurationis officii exercitium quomodolibet admittatur nec in eo tolleretur et, si de hoc in causis per partem adversam data fuerit exceptio, ex tunc processus non valeat; eadem tamen pars adversa de sua in huiusmodi causa defensione confisa iterato de novo in^b ea in causam vocetur, nisi sit in dicta curia aliis procurator, qui onus cause huiusmodi in se velit suscipere defendendum.

^a nullus fehlt VL 3884

^b in fehlt VL 3884

NOTA DE ADVOCATIIS ET PROCURATORIBUS^a.

(BA 38) Ceterum, cum advocati et procuratores predicti iuxta sui laboris meritum sint premiandi, statuimus et etiam ordinamus, quod in causis, in quibus simpliciter et de plano aut per Audientiam contradictarum sive in contumaciam partis adverse vel alias in causis levibus, in quibus non sit magna iurium discussio, advocati in prima viginti^b, in secunda^c duodecim^d et in tertia^e instantiis octo^f ac procuratores similiter in prima decem^g et in secunda^h septemⁱ ac in tertia^j instantiis huiusmodi quattuor^k florenis similibus sint contenti.

^a Nota - procuratoribus RV 352; VL 3884 De salario advocati et procuratoris; VL 6343 De salariis advocatorum et procuratorum

^b viginti VL 3884, Paris 4172 XX

^c secunda VL 3884 2^a

^d duodecim VL 3884, Paris 4172 XII

^e tertia VL 3884 3^a

^f octo VL 3884 VIII

^g decem VL 3884 X

^h secunda VL 3884 2^a

ⁱ septem VL 3884 VII

^j tertia VL 3884 3^a

^k quattuor VL 3884 IIII

NOTA DE GROSSIS^a.

(BA 39) Preterea volumus et etiam ordinamus decem^b grossos Turonenses circa taxam litterarum apostolicarum et Penitentiarie predictarum ac minutuarum earundem litterarum

apostolicarum nec non in bulla et^c registris apostolicis ac dicte Penitentiarie nec non salarii notariorum et aliorum quorumlibet pro uno dumdaxat floreno^d de Camera computari.

^a Nota - grossis RV 352; VL 3884 Decem grossi Turonensium faciunt unum florenum

^b decem VL 3884 X

^c VL 3884 folgt in

^d pro uno dumdaxat floreno VL 3884 unum dumtaxat florenum

(BA 40) Verum, ut huiusmodi nostre constitutiones et ordinationes ad omnium perveniant notitiam, eas in Audientia predicta singulis annis in kalendis octobris publicari nec non in libris Cancellarie predicte inscribi et registrari volumus per presentes. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre constitutionis, ordinationis et voluntatis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum^a. Datum Gebennis¹, kalendis septembris^b pontificatus nostri anno primo^{c2}.

Io. Simonis³.

A predictis constitutionibus et ordinationibus et penis contentis in eis, quatinus concernunt scriptores litterarum apostolicarum et Penitentiarie, honorabilem virum dominum Iohannem de Feis⁴ datarium suum totaliter eximit certis ex causis et nullatenus ipsas ad eum vult extendi. Item voluit et mandavit facere scribi hic per me Iohannem⁵ patriarcham Constantinopolitanum. Et collationata per me Petrum de Trilhia^{d6}.

¹ Genf, Schweiz.

² 1418 September 1.

³ Jo. Simonis.

⁴ Johannes de Feys.

⁵ Johannes de Rupescissa.

⁶ Petrus de Trilhia.

^a omnino - incursum fehlt Paris 4172

^b septembris VL 3884 decembris

^c primo VL 6343, Paris 4172 secundo

^d Io. Simonis – Trilhia fehlt VL 3884, Paris 4172; Et coll. - Trilhia RV 352 auf dem rechten Rand

Arm. 82, fol. 184r-185r; RV 347 Rubr., fol. 5v; RV 347, fol. 18r-19r; RV 358, fol. 19r-19v; BL 2825, fol. 134v-135v; BL 2850, fol. 124v-125v; VL 6343, fol. 125v-126r (nicht kollationiert); Paris 4172, fol. 163-164v; Teildruck: BAUMGARTEN, Aus Kanzlei und Kammer S. 335f. Nr. 58 (nach RV 347); Regest: TANGL, KO S. 145 Nr. 28; HOFMANN, Forschungen 2 S. 7f. Nr. 25.

ME 54A. ALIUD PRIVILEGIUM SCRIPTORUM LITTERARUM APOSTOLICARUM^a.

Martinus etc. Ad perpetuam rei memoriam. Meditatio nostri cordis assidua inter cetera ad hoc vigilat, ut, que ex calamitate schismatis in universali ecclesia tunc vigentis presertim in

apostolice sedis officiis hactenus fuerunt deformata, pacis et unionis tempore per nostre provisionis ministerium reformare ac in statum pristinum reducere studeamus. Sane cum dudum etiam auctoritate apostolica centum et unius dumtaxat scriptorum litterarum apostolicarum numerus fuerit institutus, tamen divina favente clementia schismate prefato in eadem ecclesia sedato et obedientiis contendentium de papatu nec non officiis hinc inde congregatis numerus ipse excessive ultra debitum sit adactus, nos, qui officium scriptorie dictarum litterarum eo ferventius debite reformari et ad numerum pristinum reduci supremis desideriis affectamus, quo^b dilectos filios scriptores litterarum huiusmodi nostris et apostolice sedis obsequiis iugiter insistentes uberiori complectimur caritate, super hiis opportune providere cupientes motu proprio non ad alicuius nobis^c super hoc oblate petitionis instantiam omnia et singula loca et officia quorumcumque scriptorum litterarum earundem ad presens vacantia, de quibus hactenus per nos dispositum non fuerit et que deinceps per obitum aut liberam seu liberas resignationem seu resignationes cuiuscumque seu quorumcumque scriptoris seu scriptorum litterarum earundem aut alias quibusvis^d modis vacare contigerit, quousque ad dictum numerum deventum fuerit^e, auctoritate apostolica tenore presentium ex nunc prout ex tunc supprimimus, extinguimus ac pro talibus haberi volumus et censemus omnesque^f singulos, cuiuscumque status, gradus vel conditionis fuerint, quacumque auctoritate etiam apostolica in ipso officio vel ad illud seu quevis eius loca aut in eis se quomodolibet titulum sive ius habere pretendentes et hactenus in presenti pitaphio scriptorum predictorum actualiter non admissos eadem auctoritate decernimus de cetero ad ipsum officium fore nullatenus admittendos vel recipiendos aut per aliquem recipi vel admitti debere quomodolibet in futurum nec non concessiones quascumque super admissione ad officium huiusmodi quibusvis personis per nos sub quacumque forma vel tenore verborum hactenus factas ac litteras desuper confectas et omnia inde secuta motu simili cassamus et irrtamus et nullius existere volumus roboris vel momenti. Supplicationes quoque super huiusmodi concessionibus per nos signatas^g et litteras predictas de registris tam supplicationum quam litterarum apostolicarum per illos, qui huiusmodi regista tenent, ad cuiuscumque petentis instantiam cassari volumus et iubemus ac lites et causas quascumque super titulo dicti officii seu admissione ad illud vel illorum occasione inter quoscumque in Romana curia pendentes penitus extinguimus per presentes, dantes insuper et etiam concedentes venerabili fratri nostro Iohanni^{h1} episcopo Ostiensi aut pro tempore existenti sancte Romane ecclesie vicecancellario vel eius locum-

¹ *Johannes de Broniaco.*

tenenti recipiendi quascumque resignationes officiorum scriptorum litterarum predictarumⁱ similiter usque ad reductionem centum et unius scriptorum numeri supradicti eaque supprimendi eadem auctoritate plenam et liberam potestatem, decernentes quoque irritum et inane, si secus super hiis a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter **contigerit** attemptari. Per admissionem autem dilectorum filiorum Iacobi Bailini², Iohannis de Vado³, Francisci de Vellate⁴, Michaelis Paquanti⁵ et Bertoldi de Gelria⁶ ac **duorum** aliorum per nos nominandorum et admittendorum ad prefatum officium, cum illud per alicuius ex prefatis scriptoribus liberam resignationem vel alio quovis modo vacare **contigerit**, ac unius alterius, qui forsan in locum dilecti filii magistri Iohannis de Feys⁷ dictarum litterarum scriptoris et datarii nostri **contigerit** in posterum surrogari, non intendimus privilegiis de centum tantum scriptorum numero loquentibus per nos eisdem scriptoribus concessis in aliquo derogari vel eis preiudicium quomodolibet generari, sed illa remansisse et remanere debebere in eorum pristino robore^k integro pariter et illeso. Nulli ergo etc. nostre suppressionis, extinctionis, cassationis, irritationis, mandati, constitutionis et voluntatis infringere etc. Si quis autem etc. Datum Florentie⁸, duodecimo^l kalendas ianuarii^m pontificatus nostriⁿ anno tertio⁹. Antonius. De curia. De Ponte^o¹⁰.

² *Jacobus Baillini.*

³ *Johannes de Vado.*

⁴ *Franciscus de Vellate.*

⁵ *Michael Paquanti.*

⁶ *Bertoldus de Gelria.*

⁷ *Johannes de Feys.*

⁸ *Florenz, Toskana, Italien.*

⁹ 1419 Dezember 21.

¹⁰ *Antonius de Ponte.*

^a Aliud - apostolicarum *Paris* 4172; *VL* 6343 Aliud privilegium scriptorum litterarum; *RV* 347 Privilegium in favorem officii scriptorie

^b quo *RV* 347 qua

^c nobis *fehlt RV* 347

^d quibusvis *RV* 347 quovis

^e quoque ad dictum numerum deventum fuerit *fehlt RV* 347, *RV* 358

^f omnesque *RV* 347 omnes et

^g signatas *Paris* 4172 signatis

^h Iohanni *fehlt RV* 347

ⁱ predictarum *Paris* 4172 predictorum

^j Paquanti *RV* 347 Pasquanti

^k robore *fehlt Paris* 4172

^l duodecimo *RV* 347, *Paris* 4172 XII

^m ianuarii *RV* 347 februarii

ⁿ pontificatus nostri *fehlt RV* 347, *RV* 358

^o Antonius - Ponte *fehlt RV* 347, *RV* 358

Forschungen S. 9 Nr. 32.; **Regest:** TANGL, KO S. 162 Nr. 27. Jetzt nach RL/Paris verbessert; Änderungen z.T. gelb markiert.

ME 55. ALIUD PRIVILEGIUM SCRIPTORUM LITTERARUM APOSTOLICARUM^a.

Martinus episcopus servus servorum Dei^b. Ad futuram rei memoriam. Exemplo prudentis patrisfamilias, qui regimini domus sue diligenter invigilans preterita recenset, presentia ordinat et providet futura, instruimur, ut, qui disponente Altissimo paternam familie domus sue curam licet meritis insufficientibus gerimus, pro eius dispositione salubri, quantum nobis ex alto permittitur, advigilemus sedulo in eo potissime, ut familiarium et officiariorum nostrorum compositio votiva perveniat et succisis, quas exacti malitia temporis ad deformationem intulit, exorbitantiis congrua per presentarum nostre providentie auspicium reformatio directioque in officiis eorundem auctore Domino feliciter subsequatur. Sane licet olim centum et unius scriptorum litterarum apostolicarum numerus per apostolicam providentiam institutus ac longissimis in antea temporibus observatus fuisset, postmodum tamen exerto peccatis exigentibus in Dei ecclesia schismate iam divina favente clementia sedato, cum interim ecclesia ipsa sub diversis capitibus in diversas divisa obedientias diutius permansisset ac demum depulsa feliciter schismatis huiusmodi caligine omnes obedientie seu partes huiusmodi sic dissides (!) in unum cooperante spiritu sancto reintegrate fuissent exindeque numerus ipse nimium supresset adactus. Nos, qui primum post extirpationem dicti schismatis ad reintegrate ecclesie huiusmodi regimen assumpti fuimus, conspicientes numerum ipsum nimium adactum fuisse ac cupientes illum per opportune reformationis ministerium reducere ad antiquum motu proprio non ad alicuius petitionis instantiam omnia et singula loca et officia quorumcumque scriptorum litterarum earundem tunc vacantia, de quibus eatenus per nos dispositum non fuerat et que deinceps per obitum seu liberam aut liberas resignationem vel resignationes cuiuscumque seu quorumcumque scriptoris vel scriptorum litterarum earundem aut alias quibusvis modis vacare contingeret, auctoritate apostolica per alias nostras litteras ex tunc suppressimus, extinximus ac pro talibus haberi voluimus et censuimus omnesque et singulos, cuiuscumque status, gradus vel conditionis forent, quacumque auctoritate etiam apostolica in ipso officio vel ad illud seu ad quevis eius loca aut in hiis se^c quomodolibet titulum sive ius habere pretendentes eatenus in pitaphio scriptorum predictorum, quod tunc erat, actualiter non admissos eadem auctoritate decrevimus deinceps ad ipsum officium nullatenus fore admittendos vel recipiendos aut per aliquem recipi vel admitti debere quomodolibet in futurum nec non concessiones quascumque super admissione ad officium huiusmodi quibus-

vis personis per nos sub quacumque forma vel tenore verborum eatenus factas ac litteras desuper confectas et omnia inde secuta cassavimus et irritavimus ac nullius existere voluimus roboris vel momenti. Supplicationes quoque super huiusmodi concessionibus per nos signatas et litteras predictas de registris tam supplicationum quam litterarum apostolicarum per illos, qui huiusmodi regista tenebant, ad cuiuscumque petentis instantiam cassari voluimus et iussimus ac lites et causas quascumque super titulo dicti officii seu admissione ad illud vel illorum occasione in Romana curia pendentes penitus extinximus, dantes insuper et etiam concedentes venerabili fratri nostro Iohanni¹ episcopo Ostiensi aut pro tempore existenti sancte Romane ecclesie vicecancellario vel eius locumtenenti recipiendi quascumque resignationes officiorum scriptorum litterarum predictarum similiter usque ad reductionem centum et unius scriptorum numeri supradicti eaque suppressi eadem auctoritate plenam et liberam potestatem, decernentes quoque irritum et inane, si secus super hiis a quoquam quavis autoritate scienter vel ignoranter contigeret attemptari, et deinde, cum a nonnullis revocaretur in dubium, an loca familiarium nostrorum continuorum commensalium officia huiusmodi obtinentium sub extinctione et suppressione prefatis inclusa existerent, nos ad huiusmodi ambiguitatis tolendum dubium loca huiusmodi dictorum familiarium nostrorum^d continuorum commensalium sub extinctione et suppressione predictis minime existere comprehensa duximus declarandum. Ad reformationem itaque et reductionem excessum numeri huiusmodi efficaciter et perseveranter intendere volentes prefatasque litteras, etiamsi eis et per nos occasione declarationis huiusmodi vel alias quibusvis occasionibus vel causis, quas presentibus volumus haberi pro expressis, hactenus quomodolibet detractum^e vel derogatum censeri posset, iuxta omnem eorum continentiam atque formam, salva tamen declaratione predicta, robore et vigore pristinis subsistere volentes et censentes easque ac omnia inde secuta rata habentes et etiam approbantes similiter motu proprio non ad alicuius vel aliquorum instantiam litteras ipsas sive datum per eas prefatis scriptoribus privilegium cum modificatione tamen declarationis antedicte nequaquam per declarationem premissam vel alias voluisse sive intendisse ledere in aliquo tenore presentium declaramus, sed illud potius voluimus atque volumus iugiter servare penitus illibatum, decernentes nihilominus privilegium ipsum perpetua firmitate subsistere, ita quod in quibusvis locis quorumcumque dictarum litterarum scriptorum preterquam dumtaxat verorum familiarium nostrorum continuorum commensalium nulli, cuiuscumque conditionis existant, sub quocumque velamine vel titulo, etiamsi

¹ *Johannes de Broniaco.*

forsan se meticulose renuntiasse aut dicto officio spoliatos seu alias, quodcumque ius ad illud habere vel habuisse pretenderent, in antea recipi valeant vel admitti, quin potius omnia et singula huiusmodi loca et officia scriptorum eorundem non familiarium nostrorum, ut prefertur, existentium quibusvis modis et ex quorumcumque personis vacantia, ad que presentialiter alii admissi et in pitaphio dictorum scriptorum descripti non sunt, ex nunc penitus et omnino suppressimus ac illa et quascumque eorum occasione inter quosvis pendentes lites, etiamsi in eis conclusum sit, coram quocumque iudice vel commissario, quorum omnium status presentibus haberi volumus pro expressis, ad nos advocantes penitus extinguimus, statuentes in perpetuum et etiam ordinantes, quod ad loca vel officia ipsa sic extincta aut eorum aliquem vel aliquod nullus, cuiuscumque dignitatis, status vel conditionis existat, auctoritate vel titulo sive occasione quibuscumque recipi vel illa quoquo modo sibi vendicare valeat, ac decernentes nihilominus omnes processus, si quos in contrarium fieri, ac pari modo sententias, si quas inde **ferri contigerit**, nullos prorsus et invalidos existere, irritum quoque et inane fore, si secus super hiis a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attemptari. Nulli ergo etc. nostre ratificationis, approbationis, suppressionis, voluntatis, advocationis, extinctionis, statuti, ordinationis et constitutionis infringere etc. Si quis autem etc. Datum Rome apud Sanctos Apostolos, **secundo^f** kalendas februarii pontificatus nostri^g anno^h octavo². Iacobus. Gratis pro officio. de Cerretanis^{i³}.

² 1425 Januar 31.

³ Jacobus de Cerretanis.

^a Aliud - apostolicarum VL 6343, Paris 4172

^b episcopus - Dei RL 250 etc., am Kopf rechts. la., links P. de Montella

^c se **Paris 4172** que

^d nostrorum **fehlt Paris 4172**

^e detractum **Paris 4172** decretum

^f secundo **Paris 4172** pridie

^g pontificatus nostri **fehlt RL 250**

^h anno **fehlt Paris 4172**

ⁱ Iacobus - Cerretanis **fehlt Paris 4172**

Berlin 661, fol. 89r-96r; **Arm. 82**, fol. 194v-204v; **Reg. Vat. \$\$\$ (nicht in RV 355)**; **Reg. Lat. \$\$\$ (nicht in RL 250)**; **BL 2825**, fol. 141r-147r; **BL 2850**, fol. 130v-137r; **PL 647**, fol. 86r-99r; **Ross. 1035**, fol. 1r-6v; **VL 2665**, fol. 123r-130r; **VL 3884**, fol. 64v-72r; **VL 3983**, fol. 118r-125v; **VL 4990**, fol. 10v-14v; **VL 6343**, fol. 131r-137v; **Eichstätt 484**, fol. \$\$\$; **Firenze 103**, fol. 14v-19v; **Paris 4172**, fol. 174v-184v; **Trier 954**, fol. 116r-119v; **Wien 5474**, fol. 130r-136v (nicht kollationiert); **Teildruck**: BR 4 S. 708-714 Nr. 13; **Druck**: TANGL, KO, S. 146-160 Nr. 29 (nach BL 2825); vgl. OTTENTHAL, *Die Bullenregister Martin V. und Eugen IV.*, MIÖG Ergänzungsband 1, S. 558 Anm. 3; **Regest**: HOFMANN, *Forschungen* 2 S. 8 Nr. 28.

Die Konstitution vom 4. Februar 1423, auf welche in der Einleitung unserer Bulle Bezug genommen wird, ist uns nicht erhalten. Wahrscheinlich unterblieb ihre Eintragung ins Kanzleibuch überhaupt, und man schritt vielmehr an eine teilweise Umarbeitung, die bereits drei Wochen später am 1. März 1423 publiziert und danach im Kanzleibuch verewigt wurde. Möglicherweise wurde auch die bereits erfolgte Eintragung gründlich getilgt.

Bei STUDT, Martin V. S. 383 ohne weitere Erklärung auf den 31. März 1423 datiert.

Nove reformationes facte super officialibus curie Romane tempore Martini V anno VI^a

TA 0. Martinus episcopus servus servorum Dei^b. Ad perpetuam rei memoriam^c. Romani pontificis providentia circumspecta nonnumquam gesta per eam^d rationabilibus^e et honestis suadentibus causis moderatur et commutat in melius, prout in Domino^f conspicit salubriter expedire. Nuper siquidem videlicet II^g nonas februarii pontificatus nostri anno sexto¹ quedam constitutiones et ordinationes, que reformationem officialium Romane curie concernere videbantur, in Audientia litterarum contradictarum lecte fuerunt et etiam publicate et, quia nonnulla nimium^h rigorosa continebantur in illis, que in ipsorum officialium nimis grave dispendium et preiudicium redundabant, eas per nostre provisionis officium habitaque super his deliberatione maturaⁱ in melius duximus commutandas. (**TA 1**) Illas igitur constitutiones et ordinationes, ut premittitur, publicatas auctoritate presentium perinde haberi volentes, ac si in eadem Audientia lecte et publicate minime extitissent et a nobis nullatenus emanassent. Infrascriptas constitutiones et ordinationes nostras in eadem Audientia legi et publicari volumus et iubemus easque precipimus ab omnibus inviolabiliter observari. Et licet felicis recordationis Iohannes XXII², Benedictus XII³ et Gregorius XI⁴ Romani pontifices predecessores nostri nonnullas constitutiones et ordinationes circa regimen et gubernationem officialium et officiariorum eiusdem curie laudabiliter ediderint, quia tamen ille mundi crescente malitia aut debite non servantur^j aut additionibus utilibus indigere noscuntur, nos super hiis intendentes, prout ex debito pastoralis officii obligamur, salubriter providere, constitutiones et ordinationes predictorum predecessorum auctoritate apostolica tenore presentium innovantes eas cum additionibus infrascriptis, quas vim perpetue constitutionis habere^k decernimus, precipimus firmiter^l observari, mandantes ex

¹ 1423 Februar 4.

² = Iohannes XXII. Nr. 47 und 54f.

³ = Benedikt XII. Nr. 44.

⁴ = Gregor XI. Nr. 86.

nunc venerabili fratri nostro Iohanni^{m5} episcopo Ostiensi sancte Romane ecclesie vicecancellarioⁿ, in Cancellaria apostolica^o presidenti eorumque^p successoribus, quatenus illas faciat diligentius observari, (**TA 2**) que, ut attentius observentur, statuimus^q, quod singuli sedis apostolice notarii et tam predicte^r quam Palatii apostolici causarum audientiarum auditores, corrector, scriptores, abbreviatores litterarum apostolicarum, advocati, procuratores et notarii causarum dicti Palatii^s nec non senescallus, qui custos est dicte Cancellarie, constitutiones et ordinationes et additiones^t predictas infra mensem a die publicationis presentium computandum^u secum habere et de hoc infra alium mensem immediate sequentem dictum vicecancellarium certificare et alia circa^v premissa facere et observare teneatur, prout in constitutionibus dictorum predecessorum ac presentibus plenius continetur.

⁵ *Johannes de Broniaco.*

^a Nove - VI VL 6343, *Paris* 4172; VL 3884 Reformatio curie et officialium eiusdem edita Rome per dominum nostrum Martinum papam V anno eius VI de mense martii

^b Martinus - Dei fehlt BL 2825, VL 6343, *Paris* 4172

^c Martinus - memoriam fehlt VL 3884

^d eam VL 3884 eum

^e rationabilibus VL 3884 rationalibus

^f in Domino fehlt VL 3884

^g II fehlt VL 3884

^h nimium fehlt VL 3884

ⁱ habitaque super his deliberatione matura fehlt VL 3884

^j servantur VL 3884, *Paris* 4172 observantur

^k VL 3884 folgt volumus et

^l firmiter fehlt VL 6343

^m Iohanni fehlt VL 6343

ⁿ VL 3884 folgt et

^o apostolica fehlt VL 3884

^p eorumque VL 3884 eiusque

^q statuimus VL 3884 statuimusque

^r predicte VL 3884 predictis

^s apostolici causarum - Palatii VL 3884 causarum

^t et ordinationes - additiones fehlt VL 3884

^u presentium computandum fehlt VL 3884

^v circa VL 3884 etiam

TA 3. DE CANCELLARIA APOSTOLICA ET LITTERIS APOSTOLICIS IN IPSA EXPEDIENDIS^a.

Statuimus igitur^b et etiam ordinamus, quod omnes et singule littere^c in Cancellaria apostolica expediende, presertim ille, que gravis materie fuerint, coram omnibus ad hoc deputatis intelligibiliter legantur unusque supplicationem teneat, alter legat litteram expediendam vicecancellario aut presidenti Cancellarie et deputatis ipsis audientibus, qui ad hoc sint attenti, et sic litteris expeditis cum signo abbreviatoris vicecancellarius vel eius locumtenens etiam aliquod signum ponat in signum expeditionis earum, aliter nulla littera

transmittatur ad bullam. (**TA 4**) Idem^d etiam de litteris iustitie per illos, ad quos earum expeditio pertinet, precipimus observari.

^a De - expediendis VL 6343, Paris 4172; BL 2825 De cancellaria; VL 3884 De cancellaria rubrica

^b igitur fehlt VL 3884

^c littere fehlt VL 3884

^d Idem VL 3884 Item

III GROSSOS SOLVERE DEBET NON VENIENS AD CANCELLARIAM^a.

(**TA 5¹**) Sane, cum deceat^b, abbreviatores litterarum apostolicarum assistentes^c vicecancellario et locumtenenti^d ac presidenti predictis in earum^e expeditione et abbreviature officio prudentes et probos fore peritos pariter et expertos, similiter statuimus et etiam ordinamus, quod nullus de cetero ad assistendum vicecancellario seu^f locumtenenti et presidenti predictis^g in ipsarum litterarum expeditione, nisi per maiorem partem abbreviatorum dicto vicecancellario tunc^h assistantium primitus examinatus fuerit et ad id repertus sufficiens, in stilo peritus, expertus et idoneus, admittatur, quodque prefati assistentes hora super hoc per vicecancellarium predictum deputanda singulis diebus, quibus Cancellaria tenebitur, ad eam venire et in ipsa Cancellaria, quoisque tenebitur, residereⁱ debeant nec interim ab ea recedere possint, nisi forsan legitime fuerint impediti vel super hoc specialem licentiam habuerint a vicecancellario aut locumtenente vel presidente predicto. Qui vero ea non obtenta et cessante excusatione^j legitima eisdem diebus ad Cancellariam non venerint, quattuor grossos singulis^k diebus, quibus venire neglexerint, pro pena contempti statuti huiusmodi infra tres dies tunc immediate sequentes solvere teneantur. Et hoc idem per alios abbreviatores sufficientes ad continuandum Cancellariam eandem per assistentes prefatos ex^l aliis abbreviatoribus eligendis nec non officiales dicte Cancellarie sub simili pena volumus observari. (**TA 6²**) Statuimus insuper et etiam ordinamus, quod senescallus predictus iuramentum in manibus eiusdem vicecancellarii in sua primeva receptione ad officium senescallie seu custodie Cancellarie^m predicte et deinde singulis annis de huiusmodi officio fideliter exercendo et alias iuxta formam iuramenti predicti per nos noviter editam et in libro Cancellarie descriptamⁿ prestare teneatur quodque ipse in quibuscumque litteris de gratia diem receptionis earum, qua sibi in Cancellaria ipsa presentabuntur, inscribat et pro scriptura huiusmodi nihil recipiat etiam sponte oblatum litterasque predictas secundum ordinem scriptionis earum sine fraude in expeditione presentet nec litteras, rotulos aut supplicationes in ipsarum litterarum expeditione sibi traditas seu traditos ante vel

¹ Teilweise wörtlich gleichlautend mit TANGL, KO S. 135-137 Nr. XXVI. 8-11.

post dictarum litterarum expeditionem^o in prefata Cancellaria celabit vel malitiose retinebit seu earundem litterarum expeditionem differet aut retardabit per se vel alias quovis modo contra^p ordinem supradictum^q, quod, si contrarium scienter fecerit, eo ipso incurrat penam ab eius officio suspensionis ad tempus arbitrio dicti vicecancellarii moderand(am) et, si senescallus predictus contra huiusmodi suum iuramentum fraude vel dolo aliqua fecisse^r diceretur, quia de talibus et similibus delictis, que secrete committuntur, non potest sine difficultate constare, si quinque ex scriptoribus vel abbreviatoribus predictis non suspecti et bone fame et boni nominis ipsum senescallum huiusmodi suum officium illegaliter^s vel alias, ut prefertur, excrevisse^t deponant, et ad hoc vocato suo privetur officio et de alio^u provideatur idoneo, qui^v simile prestet iuramentum. Et insuper, quod nullus alias quam ipse senescallus aliquam litteram gratiam continentem expediendam in loco expeditionis ponat, nisi hoc forsan de mandato nostro aut vicecancellarii seu presidentis eiusdem licentia aut speciali commissione procederet, et quicumque posuerit, sit per annum ab officio suo suspensus et, si durante suspensiōne huiusmodi officio se immiscuerit, illo privatus existat. (TA 7³) Preterea statuimus et etiam ordinamus, quod nulla ex constitutionibus dicte Cancellarie cuiquam^w detur, ut de ea in iudicio vel alibi fidem faciat, nisi prius per assistentes eosdem dandam esse fuerit iudicatum, et tunc per duos ex eis^x videatur et signetur in dorso ac per duos ex abbreviatoribus^y in forma solita auscultetur cum libro predicto, qui se subscribant in eadem, et deinde signeto eiusdem vicecancellarii more solito signetur et parti petenti tradatur.

² Teilweise wörtlich gleichlautend mit TANGL, KO S. 135-137 Nr. XXVI. 8-11.

³ Teilweise wörtlich gleichlautend mit TANGL, KO S. 135-137 Nr. XXVI. 8-11.

^a IIII - Cancellariam VL 3884

^b cum deceat VL 3884 tamen doceat

^c assistentes VL 3884 assistantium

^d et locumtenenti fehlt VL 3884

^e earum VL 6343 eorum

^f VL 3884 folgt vices eius

^g predictis fehlt VL 3884

^h tunc fehlt VL 3884, VL 6343

ⁱ ad eam - residere VL 3884 expeditioni expedire insistere

^j excusatione VL 3884 causa

^k singulis fehlt VL 6343

^l ex VL 3884 et

^m seu custodie Cancellarie fehlt VL 3884

ⁿ descriptam fehlt VL 6343

^o sibi traditas - expeditionem fehlt VL 3884

^p contra VL 3884 iuxta

^q ordinem supradictum VL 3884 ordinationem predictam

^r fecisse fehlt VL 3884